28. Moïse demeura donc là avec le Seigneur quarante jours et quarante

22. — *Solemnitatem Hebdomadarum...* Voy. ch. xxiii, 16.

23. — *Tribus temporibus anni apparebit...* Voy. ch. xxiii, 17.

24. — *Cum enim tulero gentes...* Le sens du texte serait plus exactement rendu de cette manière: « Car je chasserai des nations devant ta face, et je dilaterai ta frontière, et personne ne convoitera ton pays », etc. Cette promesse, qui n'est faite nulle part ailleurs, était un grand encouragement à observer exactement ces fêtes.

25. — *Non immolabis super fermento...* Voy. ch. xviii, 18.

26. — *Non coques lactem in lacte matris suæ.* Voy. ch. xxiii, 19. Il est remarquable, dit Rawlinson, que les deux traités d'alliance se terminent par cette disposition un peu étrange. L'intention du législateur paraît

avoir été d'imprimer fortement dans le cœur du peuple le principe d'humanité qu'elle renferme.

27. — *Scribe tibi verba hæc.* L'acte renfermant les conditions fondamentales de l'alliance renouvelée sert de témoignage pour son rétablissement. Cette alliance, du reste, est rétablie par le seul fait du consentement que Dieu y a donné, de sorte qu'il n'est pas nécessaire de réitérer les cérémonies qui ont accompagné une première fois la conclusion, ci-dess. xxiv, 3 et suiv.

28. — *Quadraginta dies et quadraginta noctes,* le même temps par conséquent que la première fois, xxiv, 18. — *Panem non comedit et aquam non bibit.* Il en a sans doute été de même la première fois, quoique cela ne soit pas mentionné dans l'Exode. Sous les noms de « pain » et d'« eau », il

nuits ; il ne mangea pas de pain et ne but pas d'eau, et le Seigneur écrivit sur les tables les dix paroles de l'alliance.

29. Et lorsque Moïse descendit du mont Sinai, il tenait les deux tables du témoignage, et il ignorait que sa face était devenue radieuse pendant son entretien avec le Seigneur.

30. Or Aaron et les enfants d'Is-

panem non comedit et aquam non bibit, et scripsit in tabulis verba foederis decem.

Supr. 24. 18. Deut. 9. 9. 18. Deut. 4. 13.

29. Cumque descenderet Moyses de monte Sinai, tenebat duas tabulas testimonii, et ignorabat quod cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini.

30. Videntes autem Aaron et filii

faut entendre, selon l'usage de la langue hébraïque, toute nourriture et toute boisson. — *Et scripsit in tabulis verba foederis decem.* « Puta decem præcepta Decalogi in tabulis lapideis scripsit, non Moses, uti voluit S. Cyprianus, tract. de Spiritu, S. Augustinus, Quæst. cxvi, sed Deus. Nam licet de Mose proximus præcesserit sermo, hic tamen de Deo est, quo. l. licet Latinis novum videatur, tamen Hebræis non est, qui sæpe vel intelligunt verbi suppositum, vel remotius aliquod adsciscunt, maxime si id notum sit aut alias nominatum. Sed hic ex eo quod vers. 1 dixit Dominus se scripturum in tabulis hisce legem manifestum relinquitur id quod hic dicitur : *et scripsit*, de Domino, non de Mose accipiendum esse. Deinde id ita esse omnino patet Deut. x, 1-4, ubi eadem hæc historia repetitur diciturque Dominus scripsisse legem, non Moses ». Corn. a Lap.

12°. Eclat du visage de Moïse, 77. 20-35.

29. — *Ignorabat quod cornuta esset facies sua.* L'expression « cornuta » est prise métaphoriquement pour marquer les rayons de lumière et de gloire qui partaient de la face de Moïse. Haba. uc, iii, 4, désigne aussi les rayons de lumière sous le nom de קַרְנֵי, cornes, et les Arabes appellent également les rayons du soleil levant la « corne de la gazelle ». Les Septante ont déjà traduit dans le même sens : οὐκ ἦδει ὅτι δεδοξασται ἡ ὄψις τοῦ χρώματος τοῦ προσώπου αὐτοῦ, et S. Paul les a suivis, II Cor. iii, 7. — *Ex consortio sermonis Domini.* « Hinc patet hæc lucis cornua, id est, hos radios a flatos esse Mosis ex consortio Dei, maxime quando transivit gloria Dei anteforam petrae... Nam inde vel maxime radiasse faciem Mosis patet quod prima vice, quando totidem diebus collocutus cum Domino accepit primas tabulas, Exod. cap. xxxii, 15, nihil de hujusmodi radiis legamus; similiter nec in secundo hoc colloquio proximo ante illam Dei visionem, cum Moses descenderet de monte tabulas a Deo allaturus, vers. 3 et 4, quo. l. contigit die 39 mansionis secundæ in Sina. Verisimile est ergo in

splendidissima et eminentissima illa jam dicta visione Mosen eos contraxisse, eique afflatus fuisse, scilicet ultimo et 40 die quo cum Deo fuit in Sina, quoque ab eo secun. las legis tabulas accepit, idque 1°, ut amorem suum erga Mosen declararet Deus amoremque amori responderet; 2°, ut legem Israelitis promulgandam certissimo hoc caractere divinitam et a Deo manantem ostenderet, terroremque incuteret ne eam deinceps violare auderent : hanc causam assignat Apostolus II Cor. cap. iii, 7; 3°, ut auctoritatem Mosis apud populum conciliaret; 4°, ut vim et fructum orationis ostenderet ». Corn. a Lap. L'Écriture ne dit pas combien dura cet éclat de la face de Moïse; mais il est vraisemblable que ce fut jusqu'à sa mort, de sorte qu'il dut toujours voiler sa face pour parler au peuple. « Sic etiam sentit Ambrosius, in Psalm. cxiii, qui et allegoricam prosequitur causam. Moses, ait, id est, lex vetus, semper habuit velamen; Jesus, seu Josue, ejus successor, nullum habuit : Christus enim abstulit omne legis velamen, ut ait Apostolus II Cor. cap. iii, 7. 14... Moraliiter nota : Deus est lux immensa et increata, sans omnis lucis et luminis; hinc lux nobilissima et cœlestis est qualitas qua Deus, cum apparuit, suam majestatem repræsentavit. « Lumen, » ait S. Dionysius, de Divin. Nomin., ex ipso « bono est et bonitatis imago. Ideo ipsum « bonum luminis cogitamento laudatur tanquam imagine quadam exemplar expressum ». Hinc qui cum Deo versantur et orantes cum eo sæpe colloquuntur instar Mosis radiis Dei affiantur, fiuntque lucidi in anima, et subinde in facie et corpore... Ita S. Antonii in oratione pernoctantis facies assidue splendebat, ut ex sola vultus luce et lætitia inter tot millia monachorum agnosceretur Antonius : videbatur enim esse quasi quidam sol inter stellas. Ita S. Franciscus oratione ferventi sublatus in aera radiabat et fervebat, adeoque ex se flammam et ignem vibrare videbatur », etc. Corn. a Lap.

30. — *Timuerunt prope accedere,* « quia scilicet non valebant figere ariem

Israel cornutam Moysi faciem, timuerunt prope accedere.

31. Vocatique ab eo, reversi sunt tam Aaron quam principes synagogæ. Et postquam locutus est ad eos,

32. Venerunt ad eum etiam omnes filii Israel, quibus præcepit cuncta quæ audierat a Domino in monte Sinai.

33. Impletisque sermonibus, posuit velamen super faciem suam ;

II. Cor. 3. 13.

34. Quod, ingressus ad Dominum, et loquens cum eo, auferebat donec exiret, et tunc loquebatur ad filios Israel omnia quæ sibi fuerant imperata.

35. Qui videbant faciem egredientis Moysi esse cornutam ; sed operiebat ille rursus faciem suam, si quando loquebatur ad eos.

raël, voyant rayonner la face de Moïse, craignirent de s'approcher de lui.

31. Appelés par lui ils revinrent, tant Aaron que les chefs de l'assemblée ; et après qu'il leur eut parlé,

32. Tous les enfants d'Israël vinrent aussi à lui, et il leur donna tous les commandements qu'il avait entendus du Seigneur sur le mont Sinai.

33. Lorsqu'il eut achevé de parler il mit un voile sur son visage.

34. Lorsque il s'approchait du Seigneur et lui parlait, il l'ôtait jusqu'à ce qu'il sortit et alors il disait aux enfants d'Israël tout ce qui lui avait été ordonné.

35. Eux voyaient que le visage de Moïse rayonnait quand il sortait ; mais il couvrait de nouveau son visage quand il leur parlait.

oculorum in vultum ejus ita fulgidum, sive in jubar hoc faciei ejus, et qu'a reverebantur Mosen quasi divinum jam hisce radiis effectum ».

31. — *Reversi sunt.* Cette expression donne clairement à entendre que, dans la crainte dont ils étaient saisis, ils lui avaient tourné le dos et s'enfuyaient.

32. — *Venerunt ad eum etiam omnes filii Israel,* « jam ex timore confirmati, cum vidissent Aaronem et principes cum Mose colloqui ». *Corn. a Lap.*

33. — *Impletisque sermonibus posuit velamen.* . . . Ainsi ce n'est qu'après avoir fait son message au peuple que Moïse couvrit son visage d'un voile.

34. — *Et tunc loquebatur ad filios Israel.* . . . Après avoir reçu les ordres de Dieu dans ses entretiens avec lui, Moïse les communiquait au peuple le visage encore découvert ; ce n'est que dans le commerce ordinaire de la vie qu'il le tenait voilé. L'éclat qu'il en laissait paraître quand il parlait de la part de Dieu, en reflétant la gloire et la splendeur du ministère qu'il exerçait, commandait le respect et accréditait ses paroles comme celles du représentant et de l'ami de Jehovah.

35. — *Sed operiebat ille . . . ad eos.* L'hébreu est différent ; nous y lisons : « et Moïse remettait le voile sur sa face jusqu'à ce qu'il vint » de nouveau « pour parler avec lui », à savoir, avec Jehovah.